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Введение

Актуальность темы

Циклическая экономика является актуальным направлением в ряде

европейских стран. Наиболее важным документом для потенциального

развития циркулярной экономики в России можно назвать «Стратегию

научно-технологического развития Российской Федерации на период до 2035

года». Задача циклической экономики — как можно более широко

использовать возобновляемые ресурсы и в конечном счете перейти на

безотходное производство. Многократное использование одного и того же

материала как сырья вносит вклад в повышение доли промышленных ресурсов

и позволяет минимизировать ущерб окружающей среде. В связи с этим

актуальной задачей в ЦБП является переработка документов краткосрочного

хранения, к которым относится макулатура марки – МС-7Б. Для производства

белых сортов бумаги из этой марки макулатуры в технологии предусмотрены

процессы облагораживания, которые позволяют удалять печатные краски.

Наиболее эффективной является технология удаления печатной краски

методом флотации. В технологии флотации используются дорогостоящие

химикаты, расходуется значительное количество воды и энергоресурсов.

Самой большой проблемой в этом процессе является очистка офисной бумаги

с печатью, которая имеет высокое содержание тонера, создающего прочные

связи с волокнами целлюлозы, что увеличивает потребность в химикатах,

повышает стоимость процесса и негативные последствия для окружающей

среды. Одним из эффективных подходов к снижению расхода реагентов при

флотации является увеличение площади контакта реагентов с тонером.

Автором диссертации предлагается достигать этого сухим диспергированием

макулатуры, в результате которого бумага разделяется на отдельные волокна

с закрепленными на них частичками тонера. Другим эффективным подходом

для повышения эффективности облагораживания макулатурной массы

является применение ферментных технологий.
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Кроме того, переработка возобновляемого сырья для производства

бумаги и картона снижает долю использования первичного волокнистого

полуфабриката, в том числе при производстве биоразлагаемой упаковки.

Работа выполнена в рамках стратегического проекта «Развитие производства

биоразлагаемой упаковки на предприятиях целлюлозно-бумажной

промышленности (ЦБП)» по программе «Приоритет 2030».

Цель работы совершенствование процесса очистки офисной бумаги с

печатью от тонера методом флотации.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Исследовать влияние сухого диспергирования макулатуры перед флотацией

на морфологические свойства вторичных волокон;

2.Исследовать влияние сухого диспергирования перед флотацией макулатуры

из офисной бумаги, запечатанной тонером, на оптические и механические

свойства бумаги из макулатурной массы;

3.Исследовать применение отечественных ферментов в технологии

флотационной очистки макулатуры и их влияние на свойства макулатурной

массы.

4.Разработать цифровой метод оценки уровня запечатанности офисной бумаги

с печатью и прогнозирования оптических свойств.

Научная новизна

Получены новые данные по влиянию сухого диспергирования на

морфологические свойства вторичных волокон бумаги марки SvetoCopy

Classic и SvetoCopy ECO с нанесенной на принтере с печатью. Установлено,

что сухое диспергирование практически не влияет на среднюю длину волокна,

которая во многом определяет бумагообразующие свойства.

С применением современных методов анализа получены данные влияния

сухого диспергирования на оптические и физико-механические

характеристики. Установлено, что сухое диспергирование приводит к

равномерному распределению тонера, удаляя видимые вкрапления на бумаге,

при этом физико-механические показатели снизились незначительно.
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Установлено взаимодействие вторичных волокон в присутствии ферментов

отечественного производства и химикатов после сухого диспергирования.

Согласно полученным данным сравнения ферментов отечественного

производства, α-амилаза в большей степени повышает оптические свойства

вторичных волокон с 95 до 98 %.

Была предложена новая цифровая модель для оценки уровня

запечатанности офисной бумаги с тонером до сухого диспергирования и

оценки изменения оптических свойств бумаги после облагораживания

методом флотации.

Практическая значимость работы

Получены сравнительные данные о бумагообразующих свойствах

вторичных волокон из офисной бумаги, прошедших сухое диспергирование и

мокрый роспуск.

Разработаны практические рекомендации по совершенствованию

процесса удаления тонера от вторичных волокон путем сухого

диспергирования в присутствии ферментов отечественного производства.

Разработанные рекомендации на практике впервые были

использованы при очистке макулатуры из бумаги SvetoCopy ECO, которые

позволили получить материал, обладающий прочностными и оптическими

свойствами, сопоставимыми с промышленными образцами офисной бумаги.

Предложенная цифровая модель позволяет оценить эффективность

различных способов флотации, а также спрогнозировать оптические свойства

по уровню запечатанности офисной бумаги с печатью, что может

использоваться на практике предприятиями, собирающими и сортирующими

макулатуру, а также предприятиями производителями на стадии входного

контроля качества сырья.

Объекты исследования

Макулатура, относящаяся к марке МС-7Б: офисная бумага SvetoCopy

Classic и SvetoCopy ECO (ПАО Светогорский ЦБК) с черно-белой печатью,

нанесенной на лазерном принтере «Canon image runner 3520i».
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Методы исследования

При оценке запечатанности офисной бумаги с печатью и последующего

влияния на оптические свойства образцов бумаги использовались цифровые

методы и современные аналитические программы. Получены данные в ходе

проведения экспериментальных исследований, обоснованность и

достоверность которых подтверждается использованием международных и

российских стандартов по подготовке бумажной массы, флотации

макулатуры, контролю качества образцов (оптических и механических

свойств бумаги).

Положения, выносимые на защиту:

1. Технология эффективного удаления тонера от офисной бумаги с печатью

методом флотации с применением сухого диспергирования;

2. Оценка эффективности флотации офисной бумаги с печатью с применением

ферментов отечественного производства с предполагаемыми результатами

промышленной апробации;

3. Цифровая модель прогнозирования оптических свойств образцов бумаги в

зависимости от степени запечатанности макулатуры из офисной бумаги с

печатью.

Апробация работы

Результаты работы были представлены на научно-практических

конференциях в виде докладов: «Проблемы и пути решения в технологии

гофропродукции» и конференция «Гофроиндустрия на современном этапе

развития», Санкт-Петербург, 2019; Материалы II Междунар. науч.-практ.

конф. «Современная целлюлозно-бумажная промышленность. Актуальные

задачи и перспективные решения», Санкт-Петербург, 2020; XXV

Международный БИОС-форум. Молодежная БИОС-олимпиада 2020. Санкт-

Петербург, 2020., Dialogue of generations, SPb, 2020; IV Международная

научно-техническая конференция молодых учёных и специалистов ЦБП

«Современная целлюлозно-бумажная промышленность. Актуальные задачи и

перспективные решения», Санкт-Петербург, 2022 г; VIII Всероссийская
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научно-техническая конференция «Леса России: политика, промышленность,

наука, образование», Санкт-Петербург, 2023 г; IV Всероссийская научно-

практическая конференция с участием молодых ученых «Современные

тенденции развития химической технологии, промышленной экологии и

экологической безопасности», Санкт-Петербург, 2023 г.; VII Международная

научно-техническая конференция, посвященная памяти профессора В.И.

Комарова «Проблемы механики целлюлозно-бумажных материалов», г.

Архангельск, 2023 г.

Публикации

Опубликовано 10 печатных работ по теме диссертации, в том числе две

статьи в изданиях, входящих в перечень, утвержденный ВАК РФ по

специальности 4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного

хозяйства и переработки древесины», 1 патент РФ.

Личный вклад автора

Заключается в определении цели и задач работы, постановке и

проведении экспериментальной работы, обработке полученных результатов,

их обобщении и формулировке выводов, а также в подготовке к публикации

полученных результатов. А также в совершенствовании технологии очистки

офисной бумаги с печатью от тонера с помощью флотации. В разработке

цифровой модели, позволяющей оценить эффективность облагораживания и

прогнозирования оптических свойств получаемой продукции.

Структура и объём диссертации

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, выводов,

библиографического списка и приложения. Диссертация изложена на 119

страницах машинописного текста и содержит 42 рисунка, 21 таблицу, 131

наименование использованных источников литературы.

Аспирант и научный руководитель выражают благодарность д.т.н.,

проф. Смолину Александру Семёновичу за его руководство и наставничество

на протяжении первого года работы над диссертацией.

9

1 Аналитический обзор литературы

1.1 Анализ рынка макулатуры из белых сортов бумаги

Макулатура – это вторичное сырьё для производства бумаги и картона, а

также изделий, получаемых литьём в формы. Макулатура также может быть

использована в качестве наполнителя для строительных материалов.

Различают различные виды марок макулатуры [1]. Наиболее собираемой и

перерабатываемой является макулатура марки МС–5Б. Анализ её объёмов

производства, цен на неё широко изучены на рынке вторичных волокнистых

полуфабрикатов [2]. Сложнее обстоит ситуация с белыми сортами

макулатуры, которые образуются от использования офисной, писче-печатной,

книжно-журнальной и относятся к марке МС–7Б.

Рынок бумаги для печати в России растет, а значит, и увеличивается

количество образующейся офисной бумаги с печатью. За последние годы

отечественные производители существенно нарастили темпы производства ее

на территории страны [3].

Актуальность переработки макулатуры белых сортов бумаги не

снизилась. Причиной тому повышение цен на макулатуру. Использование

макулатуры для производства санитарно-гигиенических видов бумаги и

картона является высокорентабельным занятием за счет экономии

материальных и энергетических ресурсов, а также снижения затрат на

утилизацию отходов.

За несколько лет цена на макулатуру белых сортов бумаги увеличилась с

10–12 руб/кг до 22–25 руб/кг. Практически в два раза стала дороже, но по-

прежнему на много дешевле, чем первичный белёный полуфабрикат,

стоимость которого находится в диапазоне от 45 – 60 руб/кг [4].

Основными потребителями офисной бумаги по-прежнему

остаются крупнейшие мегаполисы страны, такие как Москва, Санкт-

Петербург, Нижний Новгород (рисунок 1.1).
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Рисунок 1.1 – Регионы-лидеры закупок офисной бумаги в РФ [5]

В России многочисленные малые производства в инфраструктурно

развитых регионах перерабатывают менее 20 тысяч тонн макулатуры

ежегодно, что составляет примерно 5% от общего объема перерабатываемой

макулатуры страны. Кроме того, существуют средние предприятия, такие как

Алексинская БКФ в Тульской области и АО «Картонтара» в Краснодарском

крае, которые ежегодно перерабатывают от 50 000 до 100 000 тонн

макулатуры. Большинство предприятий-потребителей и поставщиков

макулатуры расположены в Центральном и Северо-Западном федеральных

округах. Среди крупных производителей, потребляющих более 100 тыс. тонн

макулатуры ежегодно, следует отметить АО «Кнауф Петроборд» в Санкт-

Петербурге, Набережно-Челнинский КБК в Республике Татарстан, Каменский
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БКФ в Тверской области, ГП «Пермский ЦБК». в Пермском крае и ЗАО

«Пролетарий». [6, 7].

Цены на цветную бумагу, бумажные гильзы и втулки начинаются от 8 руб.

за 1 кг этого сырья. За офисную бумагу без скоросшивателей заплатят от 20

руб. В таблице 1.1 представлены приблизительные данные цен на макулатуру

различных сортов. Данные по стоимости макулатуры могут меняться в

зависимости от ситуации в стране.

Таблица 1.1 – Стоимость макулатуры за 1 кг в зависимости от ее типа [8]

Категория и тип Цена за 1 кг (розница)

Офисная бумага 15 – 25 руб.

Офисная бумага с файлами и

скоросшивателями

13 – 18 руб.

Отходы белой бумаги 17 – 24 руб.

Смешанная макулатура 10 – 14 руб.

Газеты 11 – 16 руб.

Литые бумажные изделия 8 – 13 руб.

Основной стадией переработки белых сортов макулатуры является

удаление печатной краски, после которой макулатура может использоваться

для производства различных видов бумаги или картона. Санитарно-

гигиенические виды бумаги, газетная бумага и т.д. могут производиться из

вторичного сырья.

Эта группа макулатуры выделяется тем, что включает в себя отходы как

производства, так и потребления белой бумажной продукции. В его состав

входят проклеивающие вещества, наполнители, пасты для мелования,

различные красители и упрочнители. Этот вид макулатуры используется при

производстве продукции санитарно-гигиенического назначения, письменных

принадлежностей, бумаги для печати и других товаров домашнего обихода.

Обычно он проходит предварительную обработку, размол, облагораживание.
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Благодаря достижениям в технологиях флотации, облагораживания


[…]


тонера, если относить её к марке МС-7А составляет 20 тыс.руб/т, а цена на

макулатуру из офисной бумаги, запечатанной тонером не превышает 11

тыс.руб/т (производители принимают по цене на макулатуру МС-5Б).

Установка системы флотации потребует дополнительных затрат на

химикаты (набор химикатов для флотации: силикат натрия, пероксид

водорода, гидроксид натрия, олеиновая кислота, ферменты). При расходе
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8 кг/т абсолютно сухого волокна стоимость набора химикатов с учётом

расходов на очистные сооружения составит не более 2200 руб/т.

Таблица 4.4 – Энергетические затраты и стоимость оборудования

для сухого диспергирования макулатуры

№

п/п

Наименование Расход

энергии,

кВт∙ч

Коэффициент

загрузки

электродвигателя,

Кэ

Цена, тыс.

руб

1 Транспортёр 3∙0,3=0,9 0,3 150

2 Одновальный шредер 37∙0,8=29,6 0,8 3 370

3 Бункер транспортёр 3∙0,3=0,9 0,3 850

4 Магнитный сепаратор 450

5 Роторно-вихревая

мельница

55∙0,8=44 0,8 1 250

6 Пневмотранспорт 10∙0,3=3 0,3 130

7 Циклон накопитель 75

8 Воздушный

разделитель

1,5∙0,5=0,75 0,5 395

9 Итого 79,15 6670

Энергозатраты при внедрении технологии очистки макулатуры от

тонера повысятся из-за работы линии по сухому диспергированию волокон

(Ед=79,15 кВт∙ч). С учётом суточной производительности в Vв=30 тонн по

покровному слою картона и коэффициентом потерь волокна Км=1,15 при

подготовке макулатуры на тонну сухого волокна потребуется дополнительно

электроэнергии.

Vв·Км= 30∙1,15=34,5 т/сут – макулатуры должна перерабатывать линия

для сухого диспергирования.

Согласно данным таблицы 4.4 расход мощности в час составляет 79,15

кВт, следовательно, на тонну волокна потребуется:
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 (Ед·24)/V=63,32 кВт∙ч/т.

Этой энергии необходимо на тонну сухого волокна относительно одного

покровного слоя двухслойного картона.

Энергетические затраты на перекачивание и сгущение массы с учётом

коэффициента нагрузки на двигатели Кэ=0,75 составят:

NΣ∙0,75=((11·4)∙0,75) ·24 )/V =26,4 кВт·ч. Этой энергии необходимо на

тонну волокна относительно одного покровного слоя двухслойного картона.

В сумме перерасход энергии относительно покровного слоя составит

89,72 кВт∙ч/т. При стоимости одного кВт∙ч электроэнергии в 5 руб затраты

увеличатся на 448,6 руб./т.

Расход свежей воды при флотации возрастёт за счёт разбавления массы

с 3,5 до 1 % концентрации. Поэтому воды понадобится на 247,5 тонн больше

на тонну волокна при разбавлении с 3,5 до 1 %. Потери воды и волокна,

которые отводятся из флотоловушки не учитываем, так как они направляются

на производство нижнего слой картона бурого цвета, поэтому остаются в

производстве. Примем для расчёта, что тонна волокна это 1 м3, который стоит

9 руб. Тогда затраты на воду будут 2227,5 руб за тонну волокнистого

материала.

Дополнительные суммарные затраты на тонну волокна составят:

2200 + 448,6 + 2227,5 = 4 876,1 руб тонну волокнистого материала.

При этом экономия на сырье будет определяться разницей цен на

макулатуру без содержания тонера и запечатанной, а она составляет 20 000 –

11 000 = 9 000 руб. за тонну.

В таком случае выгода от внедрения флотационной установки с сухим

диспергированием с каждой тонны волокнистого материала составит:

9 000 – 4 876,1 = 4 123,9 руб.

Расходы на капитальные вложения, инвестиции в проект представлены в

таблице 4.5.
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Таблица 4.5 – Инвестиции в проект по совершенствованию линии по

производству картона с белым слоем с помощью сухого диспергирования

макулатуры

Наименование Цена, тыс. руб

Линия по сухому диспергированию 6670

Флотатор 10867,5

Насос для бумажной массы 1390,5

Дисковый сгуститель 2025

Доставка 6286

Монтаж 4190

Итого 31429

Таким образом, объём инвестиций при модернизации технологии

производства картона с белым слоем составит ИΣ 31 429 000 руб. Для

окупаемости инвестиционного проекта в течение 5 лет необходимо ежегодно

получать И1 6 285 800 руб.

При переходе на технологию флотации офисной бумаги с печатью с

сухим диспергированием, предприятие сможет производить картона для

плоских слоёв гофрокартона с белым покровным слоем, который стоит дороже

в среднем на 20 %. При стоимости картона для плоских слоёв гофрокартона

28 000 руб/т, его цена возрастёт до 33 600 руб/т. Экономический эффект

составит Э=5 600 руб с продажи одной тонны картона.

Количество готовой продукции, которое необходимо продать в год,

чтобы окупить инвестиции, составит:

И1/Э=6 285 800 / 5 600 = 1122,5 тонн готовой продукции, для которой

необходимо собрать макулатуры на 15 % больше, что составит 1291 тонн. Из

этого количества на покровный слой необходимо 50 % офисной бумаги с

печатью, что составит 645,5 т/год.
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Рисунок 4.4 – Влияние срока окупаемости инвестиций на организацию

флотации на требуемое количество офисной бумаги с печатью на примере

БФ ОАО «Караваево»

Из графиков видно, что окупаемость инвестиций зависит от срока и

необходимого объёма из запечатанной макулатуры. Зависимость можно

использовать для прогноза срока окупаемости при известном объёме

собираемой макулатуры.

Таким образом, инвестировать средства на модернизацию технологии

производства картона с белым покровным слоем рекомендуется, если у

предприятия существует возможность собрать 645,5 т/год макулатуры из

офисных видов бумаг. Для предприятия, находящегося вблизи крупного

мегаполиса, который закупает около 140 000 тонн офисной бумаги

необходима очень маленькая доля. При производительности в 60 т/сут ОАО

«Караваево» может окупить инвестиции в короткие сроки.
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Выводы

1. Установлено влияние сухого диспергирования на облагораживание

макулатуры из офисной бумаги с печатью методом флотации. Показано, что

по сравнению с мокрым роспуском макулатуры, сухое диспергирование

макулатуры перед флотацией приводит к уменьшению оставшихся

вкраплений тонера, более равномерному его распределению, что позволяет

получить бумагу с равномерной структурой. При этом механические и

оптические показатели снижаются незначительно.

2. Сухое диспергирование макулатуры из офисной бумаги SvetoCopy

Classic и SvetoCopy ECO с печатью перед облагораживанием методом

флотации показало, что увеличивается скрученность и изогнутость волокон.

В последствии это может благоприятно сказаться на пухлости и

впитываемости, что важно для санитарно-гигиенических видов бумаги.

3. Применение ферментов при флотации позволяет повысить оптические

свойства бумаги SvetoCopy Classic и не требуется при облагораживании

макулатуры из бумаги SvetoCopy ECO. Применение фермента α-амилазы при

облагораживании макулатуры методом флотации с предварительным сухим

диспергированием позволяет повысить показатель белизны бумаги SvetoCopy

Classic на 3–5 %.

4. Результатом разработки цифровой модели стали зависимости

оптических свойств от вкраплений тонера при различных способах флотации,

что позволяет оценить эффективность каждого. Предложенные зависимости

могут использоваться на практике предприятий, собирающих и сортирующих

макулатуру, а также при входном контроле качества сырья на бумажных и

картонных фабриках для прогнозирования оптических свойств готовой

продукции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЦБП – целлюлозно-бумажная промышленность

А.с.в. – абсолютно сухое волокно

ПАВ – поверхностно – активные вещества

ХВВ – химически вредные вещества

ММ – макулатурная масса

ХЦ – хвойная целлюлоза

ЛЦ – лиственная целлюлоза

БХТММ – беленая химико-термомеханическая масса

PCC – химически – осажденный карбонат кальция

ТММ – термомеханическая масса

ЦБК – целлюлозно-бумажный комбинат

ЛРК -1 – лабораторно-размалывающий комплекс

БДМ – бумагоделательная машина

ГРС – гидроразбиватель сортирующий

МД – мельница дисковая

АКД – алкилкетеновые димеры
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