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«Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и
переработки древесины»

1.Актуальность темы диссертационного исследования
При современном технологическом укладе и тренде в направлении

повсеместного применения принципов циклической экономики и
экологической ответственности, одной из задач является максимальное и
востребованное использование вторичных ресурсов. Вторичное волокно из
макулатуры является классическим примером такого ресурса. Поэтому
вовлечение любой, даже небольшой доли и специфической по виду
макулатуры в циклическое использование является очень своевременной и
важной задачей. Таким образом, тема диссертации М.А. Мидуковой
несомненно отличается высокой актуальностью и востребованностью.

2. Научная новизна исследований и полученных результатов
Научная новизна исследования заключается в использовании

методического подхода, основанного на использовании метода сухого
диспергирования вторичных волокон из запечатанной офисной бумаги наряду
со способом компьютерной оценки и контроля степени их очистки. Получены
новые данные по влиянию этих процессов на морфологические свойства
вторичных волокон из офисной бумаги разных марок с печатью, нанесенной
на лазерном принтере, а также о воздействии сухого диспергирования на

оптические и физико-механические характеристики образцов бумаги из
вторичных волокон. Установлено, что сухое диспергирование приводит к
равномерному распределению тонера, нивелируя видимые вкрапления на
бумаге, при этом физико-механические показатели снизились незначительно.
Установлено, что фермент отечественного производства а-амилаза способна
повышать оптические свойства образцов бумаги из вторичных волокон с 95 до
98 %. Предложена новая цифровая модель для оценки уровня запечатанности
офисной бумаги с тонером до сухого диспергирования и оценки изменения
оптических свойств бумаги после облагораживания методом флотации.

3. Степень обоснованности и достоверность научных положений,
выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Степень обоснованности и достоверность научных положений и
выводов, отраженных в диссертации и автореферате, подтверждается
значительным числом источников научно-технической литературы,
проанализированных и использованных автором для оценки научного задела
и направлений его развития. Качество работы также подтверждается наличием
достаточного количества публикаций в рецензируемых изданиях.
Достоверность результатов диссертационного исследования подтверждается
достаточным количеством и обоснованностью экспериментальных
результатов, а также использованием передовых методов и методик, которые
соответствуют цели работы и поставленным задачам. Сформулированные в
диссертации научные положения и выводы основаны на фактических данных,
полученных автором лично, отраженных в приведенных таблицах и
иллюстрациях. Анализ полученных данных и оценка результатов проведены с
использованием современных методов обработки информации и
программных сред и продуктов.

4. Теоретическая и практическая значимость диссертационной
работы

Теоретическая значимость работы заключается в обосновании
возможности использовать специфическую макулатуру на основе офисной
бумаги с нанесенной лазерной печатью путем возвращения волокнам до 95 %
исходных оптических характеристик при сохранении достаточного уровня
физико-механических свойств. При этом очевидно, что некоторое снижение
физико-механических характеристик легко компенсируется при помощи
упрочняющих добавок или небольшого количества первичного волокна.

Практическая значимость вытекает из теоретического посыла работы и
подтверждена как экспериментально в лабораторных условиях за счет

отработки режимов сухого диспергирования, флотации и ферментной
обработки, так и зафиксированной заинтересованностью одного предприятий
по переработке макулатуры в использовании разработанных технологических
решений. Кроме того, результаты, их новизна и значимость подтверждены
выдачей автору соответствующего патента, как признанного результата
интеллектуальной деятельности.

5. Оценка содержания диссертации
Диссертационная работа Мидуковой Марии Александровны изложена

на 119 страницах машинописного текста, содержит 21 таблицу и 42
иллюстрации, состоит из введения, четырех глав, выводов, списка
сокращений, библиографического списка из 131 наименования, а также
приложения, представляющего собой копию акта, удостоверяющего
заинтересованность предприятия ОАО «Караваево» во внедрении результатов
диссертационной работы.

Во введении обоснована актуальность тематики совершенствования
приемов и технологии использования макулатуры МС-7Б, как важного
источника вторичных волокон, сформулированы цель и необходимые задачи
работы, отражены сформулированные автором научная новизна, и
практическая значимость работы, указаны объекты и методы обозначены
исследования, определены положения, выносимые на защиту, дана оценка
личного вклада автора.

В первой главе представлен аналитический обзор литературы по теме
диссертационного исследования, в котором дан краткий анализ рынка и
ценовой составляющей макулатуры из белых сортов бумаги в России,
современные представления о механизме нанесения тонера на целлюлозные
волокна и способах отделения краски, чернил и тонера от волокон
макулатуры, в том числе в ретроспективе. Достаточно подробно
проанализированы ферментативная обработка использованной офисной
бумаги с печатью и промышленные способы очистки макулатуры в целом. В
завершение главы дан краткий вывод по имеющемуся научному и
технологическому заделу по теме диссертации, определены цели и задачи
исследований.

Во второй (методическая часть) главе дана характеристика методов и
методик исследований, использованных для достижения поставленных

« г
экспериментальных и аналитических задач. При этом, к сожалению, не
отражено, оценивалась ли статистическая неопределенность полученных в
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результате экспериментов, анализов, измерений данных, а также
использовались ли статистические критерии и оценки в целом.

В третьей главе (экспериментальная часть) автором предложено общее
теоретическое обоснование для цифровой модели, которая позволяла бы
устанавливать закономерности между уровнем запечатанности вкраплений
тонера и оптическими свойствами бумаги, включая лабораторные образцы, и
позволяла бы в определенной степени прогнозировать эти свойства. Подобная
модель может служить для оценки эффективности различных технологий
флотации, в том числе, предложенной автором технологии очистки
использованной офисной бумаги с печатью от тонера с применением
предварительного сухого диспергирования макулатуры.

Продемонстрировано, что включение в технологию деинкинга
макулатурного волокна от офисной бумаги с тонером стадии сухого
диспергирования способствует снижению эксплуатационных затрат и зримо
улучшает оптические характеристики образцов бумаги за счет снижения
размеров и более равномерного распределения темных включений в массе.

Сопоставление свойств, обозначенных в диссертации как
морфологические, применительно к волокнам макулатуры из газетной бумаги
и запечатанной офисной бумаги позволило автору сделать заключение об
установленном существенном различии исследованных характеристик
волокон из двух источников как между собой, так и в зависимости от способа
диспергирования. Также представлены данные об изменении значений
базовых физико-механических характеристик и оптических свойств
лабораторных образцов, полученных из макулатуры с запечатанностью 8,2 %,
в зависимости от способа диспергирования перед флотацией. Установлено,
что мокрый роспуск и сухое диспергирование по-разному влияют на
перечисленные показатели.

На основании полученных результатов рекомендовано производителям
бумаги и картона белых сортов, использующих в качестве сырья макулатуру
МС-7Б рассмотреть применение сухого диспергирования макулатуры, что
позволит полностью исключить вкрапления остатков тонера, тем самым
повысить качество продукции.

При использовании различных вариантов ферментативной обработки
показано, что физико-механические показатели образцов зависят от вида
фермента и меняются после флотации. Подтверждено, что ферментативная
обработка снижает механические характеристики, а флотация повышает.
Снижение механических характеристик при ферментативной обработке
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объяснено, что большинство ферментов при взаимодействии с
микрофибриллами волокон образует водорастворимые соединения, которые
легко удаляются вместе с тонером.

При этом, снижается фибрилляция, которая приводит к уменьшению
межволоконных связей, в результате снижаются механические свойства.
Ферменты по-разному действуют на целлюлозное волокно, поэтому их
влияние на механические свойства образцов также разнится. На практике
рекомендовано применять фермент а-амилазу, который способствует
восстановлению оптических свойств бумаги при применении перед флотацией
сухого диспергирования макулатуры.

Получены регрессионные модели экспоненциальной и линейной формы,
по которым предложено рассчитывать эффективность флотации относительно
различных параметров белизны (CIE), белизны (ISO), флуоресценции и
непрозрачности, а также прогнозировать с определённой точностью
изменения свойств в зависимости от уровня запечатанности, что, в свою
очередь, позволит количественно определить эффективность различных
способов флотации. Продемонстрирована применимость оценки
эффективности флотации на лабораторных образцах.

Лабораторная отработка использования макулатурной массы из
запечатанной офисной бумаги «SvetoCopy ЕСО» позволила автору
рассмотреть применение сухого диспергирования макулатуры, что позволит
полностью убрать вкрапления тонера, тем самым повысит качество готовой
продукции. Падение оптических свойств и в этом случае можно
компенсировать за счёт использования фермента отечественного
производства а-амилазы.

В четвертой главе представлены результаты промышленных испытаний
разработанной технологии очистки офисной бумаги с печатью
рекомендованным способом на бумажной фабрике ОАО «Караваево» и расчет
экономического внедрения результатов исследований и разработки.

По результатам работы сформулированы общие выводы.
6. Замечания по диссертационной работе
1) По мнению оппонента формулировку цели работы следовало бы

изложить в более выверенной редакции (курсив добавлен оппонентом):
«совершенствование процесса очистки макулатуры из офисной бумаги с
печатью...» или «совершенствование процесса очистки использованной
офисной бумаги с печатью...». Тем более, что автор в обосновании
актуальности исследования делает упор на использование макулатуры МС-7Б

%
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и переработку вторичного волокнистого сырья в целом, а в соответствие с п.
2.1 диссертации «объектом исследований является макулатура из офисных
видов бумаги...».

2) Что же все-таки было разработано (предложено) - «цифровой метод»
или «цифровая модель» для «оценки уровня запечатанности офисной
бумаги...» и т.д.? В чем суть этой «цифровизации»?

3) В тексте диссертации (с. 7 ) и автореферата (с. 5) автор использует
формулировку «предполагаемые результаты промышленной апробации». С
точки зрения оппонента - результат апробации может быть положительный
или отрицательный (в том числе, с рекомендацией к доработке), следовало бы
разъяснить, что понимается под предполагаемыми результатами?

4) При оценке технологических линий подготовки макулатуры с
использованием технологии флотации в диссертации (с. 30) в качестве
примера фигурирует технологический поток массоподготовки ООО «Архбум
тиссью групп», поставленный компанией Andritz. Однако указанное
предприятие использует первичное беленое лиственное сырье, выпускаемое
Архангельским ЦБК. Кроме того, при ссылке на технологический поток ОАО
«Сыктывкар тиссью групп» (с. 30, с. 34) следовало бы уточнить, что речь идет
о производственной площадке в Ярославской области.

5. В завершение обзора литературы (с. 38-39) автор совершенно
справедливо замечает, что «свойства бумаги и картона во многом
определяются морфологическими характеристиками...», ссылаясь на
известнейшие публикации выдающихся ученых Дж. Кларка, Э.Л. Акима, С.Н.
Иванова, Д.М. Фляте. Вместе с тем, указанные фундаментальные работы
относятся к периоду 70-х...80-х годов прошлого века, и за прошедшее время
исследователями во всем мире накоплено и опубликовано значительное
количество важных результатов в данной области, которые также следовало
бы отразить в рецензируемой диссертации.

6. ГОСТ 30113 - 94, указанный в п. 2.2 (с.42), устанавливает только
метод определения белизны (яркости) по ИСО (ISO brightness) и не имеет
отношения к другим указанным характеристикам.

7. В пояснении к рисунку 2.1 (с. 43) некорректно указано «распределение
... (или контур) исследуемой области 10 мм2». Должно быть 100 мм2?

8. Пояснения относительно модельных образцов идеального
распределения вкраплений тонера с разным уровнем запечатанности
следовало бы оформить не в подрисуночных подписях к рисункам 3.1 (с. 53
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диссертации) и 5 (с. 12 автореферата), а, например, в виде отдельной таблицы,
что упростило бы комплексную оценку представленных данных.

9. При определении и сравнительном анализе морфологических
характеристик (п. 3.3) волокон макулатурной массы из газетной и офисной
бумаги автор не отразил отличия, которые обусловлены различным породным
составом и способом производства исходных первичных полуфабрикатов.
Означает ли это, что влияние данных факторов несущественно? Каким
образом анализировалась средневзвешенная длина волокон и доля их мелкой
фракции по гистограммам фракционного состава, представленным на
рисунках 3.5 (с. 59, 60) и 3.6. (с. 61), и в автореферате?

10. Чем вызвано использование 8 (восьми) характеристик сопротивления
разрыву образцов, например, в таблице 3.2 (с. 64), а также в других, и как
осуществлялось округление значений разрывной длины и других показателей?

11. При анализе регрессионных моделей в п. 3.7, рекомендованных для
прогнозирования отдельных оптических характеристик образцов и бумаги,
обращает на себя внимание начальный участок экспоненциальных
зависимостей для уровня запечатанности от 0 до 8 %. Он скорее всего хорошо
аппроксимируется линейной зависимостью. При этом уровень запечатанности
свыше 8... 10 % скорее всего встречается крайне редко. Может следовало бы
ограничить этим диапазоном и, соответственно, более простыми и
воспроизводимыми математическими моделями?

12. В тексте работы присутствуют стилистически неудачные
формулировки, случаи несогласованности и опечаток: «различают различные
виды марок макулатуры» (с. 9); «с белыми сортами макулатуры» (с. 9); «...в
России... увеличивается количество образующейся офисной бумаги с
печатью. За последние годы отечественные производители существенно
нарастили темпы производства ее...» (с. 9); «безхлорная» (с. 13 и с. 11
автореферата); «...тонер плавиться» (с. 16), «магнетид» и «окись железа» (с.
17); «существуют «анти-принтеры», которые способны удалять
поверхность...» (с. 19); «барбатированием частиц (воздуха)» (с. 21, с. 35); «в
работе будет уделено внимание двум ферментам, а именно, а-амилаза и
целлюлаза..» (с. 25); - «определение активности а-амилазы ... по ГОСТ Р
54330-277» (с. 42); «изгиб волокон {градусугла)» (с. 49); на с. 11 автореферата
для оценки физико-механических показателей дана ссылка на таблицу 6, в
которой представлены оптические свойства образцов; и др.
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Приведенные замечания носят дискуссионный характер либо являются
уточняющими и не снижают научный уровень, практическую значимость и
положительную оценку рецензируемой диссертации.

7. Соответствие автореферата основным положениям диссертации
Представленный автореферат оппонируемой диссертации в достаточно

полной мере соответствует ее основным положениям. В автореферате
отражены все разделы и составные части диссертационного исследования,
включая обоснование актуальности темы, цели и задачи работы, достигнутые
результаты и выводы, формулировки научной новизны и практической
значимости, представлены положения, выносимые на защиту. Диссертация
представляет собой завершенное научное исследование, отвечающее
заявленной специальности 4.3.4. - «Технологии, машины и оборудование для
лесного хозяйства и переработки древесины». Сформулированные автором
общие выводы по работе соответствуют поставленным задачам и полученным
результатам.

8. Подтверждение опубликованных основных результатов
диссертации в научной печати

По результатам, отраженным в диссертации, опубликовано 2 статьи в
рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень, утвержденный ВАК
РФ по специальности 4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного
хозяйства и переработки древесины», получен патент Российской Федерации,
а также 7 работ в других изданиях, включая рецензируемые журналы и
сборники научных конференций. Основные результаты работы апробированы
автором и получили положительную оценку на многочисленных научно-
технических и научно-практических конференциях в 2019-2023 гг.

9. Заключение о соответствии диссертации критериям,
установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней

Считаю, что по актуальности, практической значимости, научной
новизне и профессиональному уровню оппонируемая диссертация
представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в
которой содержится решение научной задачи, связанной с
совершенствованием технологии переработки макулатуры и производства
бумаги и картона в целом, имеющей важное значение для развития
переработки компонентов древесины в виде циклически используемого сырья.

Диссертационная работа соответствует требованиям по п. 9 «Положения
о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (с

изменениями и дополнениями), предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор, Мидукова Мария Александровна, заслуживает
присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по
специальности 4.3.4. - «Технологии, машины и оборудование для лесного
хозяйства и переработки древесины».
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